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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Niže cene prasadi i jagnjadi na pojedinim pijacama 

Na stočnim pijacama u Srbiji jako loša  
ponuda goveda usled velikih vrućina  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama južnobačkog okruga, za 
razliku od prošle nedelje, bilo je otkupa 
junadi težine preko 480 kilograma po ceni 
koja je viša u odnosu na raniji period. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu tokom ove 
nedelje izostala je ponude goveda. 

Usled velikih vrućina smanjen je broj 
stoke na pijaci u Loznici, tako da goveda 
nije ni bilo u ponudi. Što se klanica ovog 
područja tiče bilo je otkupa bikova, krava 
za klanje i teladi simentalske rase. Nji-
hova ponuda je bila prosečna do dobra, a 
cene su ostale iste kao i prošle sedmice. 

Na teritoriji moravičkog kraja bilo je 
otkupa bikova i krava za klanje SM rase i 
njihova ponuda je dobra a otkupne cene 
su ostale na nivou od prethodne nedelje. 
Na stočnoj pijaci izostala je ponuda ove 
kategorije. 

Ponuda goveda izostala je i na stoč-
noj pijaci u Čačku. Otkupa je bilo u klani-
cama ovog kraja i to bikova SM rase, 

krava za klanje SM rase, junadi preko 480 
kilograma i za razliku od prošle nedelje u 
ponudi je bilo teladi težine od 80 do 160 
kilograma. Cena muških teladi kretala se 
od 400 do 420 dinara a cena ženske teladi 
je od 320 do 350 dinara, ostale kategorije 
goveda prodavale su se po istim cenama 
kao i protekle nedelje. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu došlo je do 
pada cene teladi SM, a u ponudi je još 
bilo krava za klanje i junadi. Iste kate-
gorije goveda su se otkupljivale u klani-
cama ovog kraja po nepromenjenim ce-
nama u odnosu na prošlu nedelju. 

Kao i prethodnih i ove nedelje 
nastavljena je slaba ponuda i potražnja 
svih kategorija goveda na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Ponuda teladi SM rase težine 
do 160 kg bila je sa dominantnom cenom 
od 450 din/kg, dok teladi HF rase, kao i 
junadi do 480 kg, priplodnih junica i krava 
nije bilo u ponudi.  
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Niža cena prasadi na 
 stočnim pijacama u Čačku, Kraljevu i Nišu  

 Pad cena kod jagnjadi i ovaca za-
beležen je ove nedelje na stočnoj pijaci u 
Čačku, dok je cena ovnova za priplod ne-
promenjena. Dominantna cena jagnjadi 
iznosila je 210 din/kg, dok su se ovce 
prodavale po ceni od 90 do 100 dinara. 
Ponuda je bila dobra. 

 Na stočnoj pijaci u Požarevcu, ta-
kođe, je pala cena jagnjadi, ovaca i šil-
ježadi, a ponuda je bila prosečna. Otkup 
ovih kategorija vršio se i u klanicama 
braničevskog područja po istim cenama 
k a o  i  p r o š l e  s e d m i c e . 
 U klanicama na opštini grada Niša 
otkupna cena jagnjadi je pala, dok je na 
stočnoj pijaci pored jagnjadi pala cena 
jaradi. U ponudi je bilo ovaca i koza, čija 

je cena nepromenjena u odnosu na pro-
tekli period. 

 U Kraljevu na stočnoj pijaci jagnjad 
su se prodavala po ceni od 230 dinara za 
kilogram, a jarad 170 dinara, što je viša 
cena nego prošle nedelje. U ponudi je 
bilo još ovaca i ovnova za priplod po ne-
promenjenim cenama. 

Kod ovaca na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu ponuda je bila na nivou pre-
thodnih nedelja a dominantne cene su 
kod jagnjadi 260 din/kg, šiljezad i dviske 
180 din/kg, ovce 140 din i ovnovi oko 2 
evra ( 240 din/kg). Koza i jaradi nije bilo 
u ponudi.   

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Čačku je tokom ove nedelje bila dobra. 
Cena prasadi je u padu u odnosu na pre-
thodnu sedmicu i sada je 170 do 180 di-
nara, a tovljenici se prodaju po ne-
promenjenim cenama od 140 do 150 di-
nara za kilogram. U klanicama ovog kraja 
bilo je otkupa tovljenika, težine preko 120 
kilograma, po otkupnim cenama kao I 
protekle nedelje. 

Pad cene prasadi težine od 16 do 25 
kilograma evidentiran je stočnoj pijaci u 
Kraljevu. U ponudi je bilo krmača za 
klane, priplodnih nazimica i tovljenika, 
čije su cene bile na istom nivou kao prošle 
sedmice. Pala je I otkupna cena prasadi u 
klanicama, a kod tovljenika svih težina je 
porasla. 

Nešto niža cena prasadi od 16 do 25 
kilograma bila je i na stočnoj pijaci u 
Nišu, dok su tovljenici od 80 do 120 kg 
težine bili skuplji nego u proteklom pe-
riod. Pad cene tovljenika preko 120 kg 
zabeležen je u klanicama na području 
ovog grada. 

Velike vrućine smanjile su ponudu 
svinja na pijaci u Loznici. Smanjena je 
ponuda prasadi težine do 15 kilograma, 
dok je bila dobra ponuda prasadi težine 
od 16 do 25 kg, kao i njihov kvalitet. 
Otkupna klanična cena prasadi i tovljenika 
je ostala na nivou prethodne nedelje.  

Krmača za klanje, prasadi i tovljenika 
bilo je u ponudi i na pijaci u Zaječaru, gde 
je porasla cena prasadi do 15 kg, a pala 
cena tovljenika težih od 120 kilograma. U 
klanicam na području Zaječara bilo je 
otkupa krmača za klane, prasadi I 
tovljenika. 

Ove nedelje nastavljena je slaba 
ponuda i potražnja svinja na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Prasad težine do 15 kg pro-
davana su po dominantnoj ceni od 220 
din/kg. Po istoj ceni nudila su se i prasad 
do 25 kg. U ponudi je bio i tovljenika 
preko 130 kg sa cenom od 140 din/kg. 

Cena jagnjadi je niža   
na stočnim pijacama u Čačku, Požarevcu i Nišu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16. - 22.7.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,31 RSD 
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je

N
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ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 ~ ~ 3.0

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.40

Junad preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 1.9 2 ~ ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.3 1.2 1.1 1.1 ~ ~ 1.2

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 ~ ~ 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.5 2.7 ~ ~ 2.6

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.4 ~ ~ ~ 1.4

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ ~ 817

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast cene lucerke i kukuruza, a 
pad kod pšenice i ječma evidentiran je 
na stočnoj pijaci u Pančevu. Na gaz-
dinstvima je zabeležen rast cene kod 
lucerke. Cena pšenice u silosima je 
porasla. 

Na stočnoj pijaci u Čačku ponuda 
žitarica je dobra a cena kukuruza je 
22 dinara za kilogram, pšenice je 25 
dinara za kilogram, a ječma 25 dinara. 
Što znači da je cena nepromenjena u 
odnosu na prethodnu nedelju. Žitarice 
u maloprodajnim objektima se prodaju 
po istim cenama kao u proteklom 
period. 

Cene suncokretove i sojine 
sačme se nisu menjale u maloproda-
jnim objektima tokom ove nedelje na 
teritoriji Beograda. Što se tiče cena 
žitarica i komponenti za stočnu hranu 
na pijaci u Obrenovcu nije bilo 
promena u odnosu na prošlu nedelju. 
Cena pšenice u silosima je slična kao i 
protekle sedmice. 

Ponuda žitarica na pijaci u Zaje-
čaru je na vrlo slabom nivou i došlo je 
do pada cene pšenice i stočnog ječma, 
dok se cena kukuruza nije menjala. 

 Uvidom na terenu, od Bačke Palanke prema Mladenovu, Bačkom Novom Selu, Va-
jskoj i Plavni, utvrđeno je da je na stotine hektara pod sojom i kukuruzom potpuno 
osušeno, kaže savetodavac u novosadskoj Poljoprivrednoj stanici Janko Pap. On tvrdi da 
ni kiša, koju očekujemo, tim biljkama više neće pomoći. ”Potpuno osušene biljke soje, 
potpuno osušene biljke kukuruza od korena do metlice. Ne pomaže nikakva kiša. Biljke 
su zeleno suve bez tragova živosti na oko 80 odsto parcela. Reč je o slabijem tipu 
zemljišta sa manje humusa, ali to još nismo doživeli. Manjak humusa, ali i velika želja za 
visokim sklopovima doprinela je tome da imamo takve posledice”, kaže Pap. (RTV)  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Visoka temperature ne prija kukuruzu u Pomoravlju, Resavi i Levču, drugoj po 
veličini žitnici u Srbiji, suše se donji listovi, a negativno utiče i na razvoj zrna jer je kuku-
ruz u fazi nalivanja. “Sušenje i uvrtanje listova, izraženije je na peskovitim parcelama 
gde se vlaga brže gubi i gde nije primenjena puna agrotehnika, gde nije optimalan sklop 
biljaka”, rekao je juče Tanjugu stručni savetodavac za ratarstvo Poljoprivredno stručne 
savetodavne službe u Jagodini Miodrag Simić. On je dodao da je sada teško reći koliko će 
prinosi, zbog ovih temperatura i suše, na kraju biti umanjeni, a svakako će biti. Kukuruz 
je u Pomoravskom okrugu ove godine zasejan na oko 60.000 ha. (Tanjug)  
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Osnovna obeležja organizovanog robno-berzanskog tržišta, u periodu od 20.07.-24.07.2015., su blagi 
rast obima prometa sa jedne, odnosno rast cena kukuruza i soje, sa druge strane. Prošlonedeljni količinski obim 
prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, iznosio je 1.185 tona, što je za 19,34% više nego prethodne 
nedelje, dok je ovonedeljna vrednost prometa, u odnosu na prošlonedeljnu, u porastu za 4,94% I iznosi 
28.525.750,00 dinara. 

 
Početko nedelje tržište pšenice je pokazivalo znake pada cene registrujući cenovni raspon za 

ovogodišnji rod od 17,50-17,70 din/kg, bez PDV-a, ali je pred kraj nedelje taj trend promenjen u smislu vraćanja 
cene na prošlonedeljni nivo od 18,00 din/kg, bez PDV-a. Time je ponderisana ovonedeljna cena, u okviru pro-
metovanih 925 tona hlebnog zrna, od 19,60 din/kg, sa PDV-om (17,84 din/kg, bez PDV-a), u padu za 1,44%, u 
odnosu na pre nedelju dana, ali rastući cenovni trend ipak nagoveštava mogući rast cene u narednom periodu. 

 
Tržišta kukuruza i soje zaslužuju poseban komentar, sa aspekta ovonedeljnih tržišnih dešavanja. Iako, 

nažalost, danas u Srbiji još uvek nemamo terminsku robnu berzu, faktor aktuelne situacije sa sušom koja bi se 
svakako odrazila na terminske (“fjučers”) cene novog roda, ima veoma snažan uticaj i na aktuelne cene kuku-
ruza i soje prošlogodišnjeg roda. 

 
Prosečna cena kukuruza, kojim je tokom nedelje za nama na Berzi trgovano u količini od samo 50 tona, 

iznosila je 19,42 din/kg, sa PDV-om (17,65 din/kg, bez PDV-a), što je za 2,53% više nego prošle nedelje. I pored 
skronog prometa, podatak da je sredinom nedelje kukuruz plaćan i 18,00 din/kg, bez PDV-a, uz napomenu da 
do kraja nedelje potencijalni prodavci nisu hteli da ga nude ni po cenama višim od pomenute, dovoljno ukazuje 
na činjenicu da je pred nama period nešto viših cena žutog zrna,  a jedan od “krivaca” za nastalu situaciju je 
svakako - suša. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  

 
Indeks cena “Produktne berze” je reagovao na porast cena kukuruza i soje, značajnim nedeljnim 

rastom. PRODEX, danas beleži indeksnu vrednost od 211,42 poena, što je za 3,44 indeksna poena više nego 
prošle nedelje.  

 

 Ako je suša prilično uticala na rast cene na tržištu kukuruza, onda se može reći da je zbog problem-
atične situacije na poljima nove soje, gde je vlaga preko potrebna za nalivanje zrna, cena prošlogodišnjeg roda 
soje u još većem porastu. Ove nedelje, u okviru prometovanih 210 tona, postignuta je prosečna cena od 44,79 
din/kg, sa PDV-om (40,71 din/kg, bez PDV-a), što je za 3,99% više nego prethodne nedelje. I pored toga što je u 
jednom trenutku sredinom nedelje, tražnja nudila i više od 42,00 din/kg, bez PDV-a, do kraja nedelje se situacija 
ipak stabilizovala u smislu obaranja cene na strani ponude, što može biti indikator cenovne stabilizacije, na 
ovom tržištu, u narednom periodu  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuru, rod 2014. 50 19,03-19,80 50 19,03-19,80 +2,53% 

Pšenica, rod 2014. 6.025 19,25-19,80 925 19,25-19,80 -1,44% 

Soja, rod 2014. 310 44,00-46,75 210 44,00-45,10 +3,99% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Poslednje padavine iznad Kanade i SAD-a, pogurale su cene kukuruza i soje na dole. Očekivano 
poboljšanje vremena bi moglo da dovede do povećane prodaje, kojoj je prošle nedleje prethodila povećana 
kupovina od strane hedž fondova. Šta više, jačanje dolara u odnosu na ostale valute gura cene na dole, naročito 
na tržištu pšenice, gde američka pšenica nije baš preterano konkurentna na početku ove kampanje.  

U odnosu na kraj prošle nedelje kukurz je u Čikagu jeftiniji za 6,23%, dok je pšenica jeftinija za 7,26%.
  

 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  200,26 $/t 195,70 $/t 192,32 $/t 189,82 $/t 191,59 $/t 

Kukuruz  165,43 $/t 159,44 $/t 159,99 $/t 158,50 $/t 158,73 $/t 
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U poslednjih nedelju dana fjučers na soju je pojeftinio za 0,88%, a na sojinu sačmu 1,27%.  

U odnosu na kraj prošle nedelje, u Parizu je pšenica jeftinija za 4,11%, a kukuruz za 1,78%. U Budimpešti je 
pšenica skuplja za 2,74%, dok je kukuruz imao pad od 0,28%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg 15  372,81 $/t 370,24 $/t 374,28 $/t 375,01 $/t 371,12 $/t 

Sojina sačma, avg 15  361,10 $/t 356,00 $/t 359,90 $/t 363,50 $/t 359,00 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 164,11 EUR/t (futures avg 15) 147,06 EUR/t (futures sep 15) 

EURONEXT PARIZ 186,50 EUR/t (futures sep 15)  179,25 EUR/t (futures avg 15) 


